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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, chuẩn bị các điều kiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày 

 

   Kính gửi:  Ủy ban nhân dân xã Thanh Yên. 

Thực hiện văn bản số 2540/SGDĐT-GDTrH, ngày 24/8/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn một số nội dung về tổ chức dạy học 2 

buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông. 

Căn cứ tỉnh hình thực tế tại nhà trường, Trường Tiểu học Thanh Yên Báo 

cáo kết quả rà soát, chuẩn bị các điều kiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu rà soát 

1. Mục đích 

- Đánh giá thực trạng đội ngũ, cơ sở vật chất, kinh phí và nhu cầu học tập 

của học sinh. 

- Xác định khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp khả thi để tổ chức dạy 

học 2 buổi/ngày. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

2. Yêu cầu 

- Đánh giá trung thực, khách quan, phản ánh đúng thực tế nhà trường. 

- Phân tích số liệu, chỉ rõ những nội dung đã đáp ứng và còn thiếu. 

- Đề xuất phương án cụ thể, khả thi, gắn với điều kiện địa phương. 

II. Nội dung rà soát, chuẩn bị 

1. Số lớp, học sinh 
 

Stt Khối Số lớp Số học sinh 
Số học sinh đăng 

ký học buổi 2 
Ghi chú 

1 1 4 98 98  

2 2 4 105 105  

3 3 4 116 116  

4 4 4 135 135  

5 5 4 121 121  

Tổng cộng 20 575 575  
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2. Về đội ngũ giáo viên và nhân viên 

a) Tổng số CBQL, GV, NV của nhà trường: 43 người, trong đó: 02 CBQL, 

35 GV, 06 NV (03 nhân viên hợp đồng theo NĐ 111). 

b) Số lượng, cơ cấu giáo viên theo môn học, cấp học. 

Trong tổng 35 giáo viên gồm 25 giáo viên dạy các môn văn hoá (02 giáo 

viên biệt phái), 10 giáo viên dạy các môn chuyên biệt (02 Âm nhạc, 02 Mĩ 

Thuật, 01 Tin học, 02 GDTC, 03 Tiếng anh; 01 giáo viên âm nhạc kiêm TPTĐ). 

c) Nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn để đáp ứng yêu cầu dạy học 2 buổi/ngày. 

- Tập huấn về phương pháp tổ chức dạy học tích cực trong buổi 2: dạy học 

STEM/STEAM, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt câu lạc bộ, giáo dục văn hóa 

đọc, kỹ năng sống, nghệ thuật, thể thao. 

- Tập huấn kỹ năng tổ chức hoạt động bán trú, quản lý an toàn học sinh khi 

học 2 buổi/ngày (ăn trưa, nghỉ trưa, y tế học đường). 

- Tập huấn công tác phối hợp với phụ huynh, cộng đồng, doanh nghiệp để 

tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, huy động nguồn lực hỗ trợ buổi 2. 

3. Về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 

- Năm học 2025-2026, nhà trường có 20 phòng học; 05 phòng bộ môn; 01 

nhà đa năng, 01 thư viện; 02 sân chơi, 02 bãi tập. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động dạy - học 2 buổi/ngày: 

Đảm bảo tỉ lệ 1 phòng/lớp. 

- Thực trạng phòng ăn, phòng nghỉ trưa cho học sinh:  

+ Nhà trường có nhà bếp, nhà ăn nhưng diện tích hẹp không đáp ứng được 

số lượng học sinh nên một số lớp phải cho học sinh ăn tại lớp học;  

+ Chưa có khu vực nghỉ trưa riêng biệt cho học sinh, hiện chỉ có thể tận 

dụng phòng học làm nơi nghỉ trưa cho GV và HS. 

4. Về chương trình và kế hoạch giáo dục theo cấp học 

- Thời khóa biểu dạy học: số buổi/tuần, số tiết/tuần, phân bố buổi 1 và buổi 2. 

- Nội dung buổi 2: ôn tập, phụ đạo, bồi dưỡng, hoạt động trải nghiệm, 

STEM/STEAM, văn hóa - nghệ thuật, kỹ năng sống, thể thao,... 

- Linh hoạt trong tổ chức, đảm bảo không quá tải, phù hợp tâm sinh lý học sinh. 

- Nhà trường tổ chức dạy 9 buổi/ tuần; 32 tiết/ tuần/ lớp. Thời khoá biểu 

sắp xếp linh hoạt theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2028 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, số tiết bắt buộc/tuần của các lớp như sau: 

+ Lớp 1: 25 tiết/tuần. 

+ Lớp 2: 25 tiết/ tuần. 

+ Lớp 3: 28 tiết/tuần. 

+ Lớp 4, 5: 30 tiết/tuần. 
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- Theo Dự thảo hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Sở GDĐT số tiết bắt 

buộc như sau: 

+ Lớp 1: 25 tiết/tuần + 3 tiết (GDĐP, ĐTV, TCTV) = 28 tiết/tuần. 

+ Lớp 2: 25 tiết/tuần + 3 tiết (GDĐP, ĐTV, TCTV) = 28 tiết/tuần. 

+ Lớp 3: 28 tiết/tuần + 3 tiết (GDĐP, ĐTV, TCTV) = 31 tiết/tuần. 

+ Lớp 4, 5: 30 tiết/ tuần + 2 tiết (GDĐP, ĐTV) = 32 tiết/tuần. 

=> Căn cứ vào điều kiện thực tế, cụ thể là đội ngũ giáo viên hiện có nhà 

trường xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường dạy 32 tiết/ tuần ở tất cả các 

khối lớp (từ lớp 1 -5). Tuy nhiên khối lớp 4, 5 không có nội dung của buổi 2. 

5. Về kinh phí và nguồn lực 

- Kinh phí từ ngân sách địa phương. 

- Nguồn xã hội hóa, huy động tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ. 

- Chi cho đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị, trả công giáo viên dạy tăng giờ. 

III. Khó khăn, vướng mắc 

1. Về đội ngũ giáo viên 

- Nhà trường còn thiếu 01 CBQL (01 Phó Hiệu trưởng). 

- Một số môn, hoạt động giáo dục buổi 2 (STEM, CLB, kỹ năng sống,...) 

chưa thể triển khai đồng bộ do thiếu giáo viên chuyên trách. 

2. Về cơ sở vật chất 

- Nhà trường có đủ phòng học cho 20 lớp và nhà ăn cho học sinh. Tuy 

nhiên, do diện tích nhà ăn còn hẹp, không đáp ứng được số lượng học sinh, nên 

một số lớp phải bố trí cho học sinh ăn ngay tại lớp học. Bên cạnh đó, trường có 

02 điểm với số lượng học sinh đông, gây nhiều khó khăn trong công tác tổ chức 

bán trú và duy trì việc học 2 buổi/ngày. 

- Trang thiết bị phục vụ dạy học hiện đại (máy chiếu, phòng học ngoại ngữ, 

thiết bị STEM…) còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học. 

3. Về kinh phí 

- Chưa có hướng dẫn chi trả cho giáo viên dạy vượt số tiết trong kế hoạch 2 

buổi/ngày, ảnh hưởng đến quyền lợi, tinh thần làm việc của giáo viên. 

- Nguồn xã hội hóa còn hạn chế, kinh phí bổ sung cho thiết bị, hoạt động 

trải nghiệm chưa đảm bảo. 

4. Về tổ chức thực hiện 

- Thời khóa biểu phải sắp xếp linh hoạt để đảm bảo đủ 32 tiết/tuần/lớp 

nhưng vẫn còn tình trạng chồng chéo môn học, chưa cân đối giữa các lớp, đặc 

biệt ở buổi 2. 

- Một số nội dung giáo dục mới (AI, năng lực số, trải nghiệm sáng tạo,...) 

theo tinh thần theo Thông tư 05/2025 giáo viên chưa được tập huấn đầy đủ, dẫn 
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đến lúng túng khi triển khai. 

- Công tác phối hợp với phụ huynh trong việc tổ chức học buổi 2 còn khó 

khăn, do lo ngại điều kiện bán trú chưa đảm bảo. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

1. Với UBND xã Thanh Yên 

- Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, đặc biệt là nhà ăn, phòng nghỉ trưa riêng biệt 

cho giáo viên và học sinh. 

- Huy động nguồn lực xã hội hóa, hỗ trợ thiết bị dạy học, các hoạt động 

trải nghiệm. 

2. Với Sở GDĐT 

- Bổ sung biên chế 01 CBQL theo yêu cầu trường chuẩn QG mức độ 2. 

- Có hướng dẫn cụ thể về chế độ chi trả cho GV dạy vượt định mức. 

- Mở các lớp bồi dưỡng GV về tổ chức dạy học buổi 2 (STEM, CLB, trải 

nghiệm, AI, năng lực số,...). 

3. Với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

- Tài trợ, hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ hoạt động 

giáo dục buổi 2. 

- Phối hợp tổ chức hoạt động trải nghiệm, STEM, kỹ năng sống, văn hóa 

đọc cho HS. 

V. Kết luận 

Trường Tiểu học Thanh Yên bảo đảm các đủ điều kiện để triển khai dạy học 2 

buổi/ngày. Đối với cấp Tiểu học đã và đang thực hiện việc dạy học 2 buổi/ ngày (9 buổi/tuần). 

Trường Tiểu học Thanh Yên phấn đấu đến năm học 2027-2028 bảo đảm 

các điều kiện để triển khai dạy học 2 buổi/ngày. 

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát, chuẩn bị các điều kiện tổ chức dạy học 

2 buổi/ngày của Trường Tiểu học Thanh Yên. Kính đề nghị UBND xã Thanh 

Yên xem xét, tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng VH-XH xã (b/c); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đào Thị Thu Hường 
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PHỤ LỤC 2 

Trường Tiểu học Thanh Yên 

 

1. Số lượng, cơ cấu giáo viên theo môn học, cấp học 

TT GV môn 

Tổng số 

GV hiện 

có 

Nhu cầu 

GV theo 

định mức 

Thừa 

(+)/Thiế

u (-) 

Giải pháp 

khắc phục 

cụ thể (tuyển 

dụng, hợp 

đồng, điều 

động,…) 

Ghi chú 

1 Văn hoá 25 23 +2  02 GV biệt phái 

2 Tiếng anh 3 3    

3 GDTC 2 2    

4 Âm nhạc 2 2   01 làm TPTĐ 

5 Mĩ Thuật 2 2 +1   

6 Tin học + CN 1 1    

Cộng      

2. Về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 

TT Hạng mục 
Số lượng 

hiện có 

Nhu cầu 

để dạy 2 

buổi/ngày 

Thiếu 

hụt  
Ghi chú 

1 Phòng học/lớp học 20 20   

2 Phòng bộ môn 5 6 1 Ngoại ngữ 

3 Thư viện, phòng đọc 1 1   

4 Khu ăn, nghỉ trưa 0 1 1  

5 Phòng học đa chức năng 0 1 1  

6 Phòng Khoa học & Công nghệ 0 1 1  

      

3. Thống kê nguồn lực, kinh phí 

Nguồn lực 
Dự kiến bố trí 

(triệu đồng) 

Đã có (triệu 

đồng) 

Thiếu 

hụt 
Ghi chú 

Ngân sách tỉnh/Sở     

Ngân sách xã/phường      

Xã hội hóa     

Các dự án, đề án hỗ trợ     

Tổng     
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